ficerunt. Itaque cum bonum ei propositum fuerit, et magnas res gesserit, jure censebamus eum ducem atque consiliarium Deum habere : et quum sibi met prius persuasisset quod secundum illius voluntatem omnia ageret atque mente agitaret, credit modis omnibus oportere ut etiam populus in ejusmodi opinionem adduceretur. Nam qui Deum suam vitam respicere credunt, nulla in re peccare sustinent. Hujusmodi quidem noster legislator fuit, non magus, non impostor, sicut conviciatores injuste pronunciant; sed qualem apud Graecos gloriantur fuisse Minos, et post eum legislatores alios. Namque quidam eorum leges *positas a Deo dicebant* : Minos vero ad Apollinem et Delphicum ejus oraculum legum vaticinia referebat, sive hoc verum esse credentes, sive hoc facile aliis persuasuros esse existimantes. Qui vero maxime perfectissimam legum rationem institerit, et justissimam de Deo persuasionem habuerit, ex mutua legum ipsarum contentionē quivis intelligat : jam enim tempus est ut ad eas veniamus. Enimvero infinita quidem, si singula expendantur, morum atque legum toto passim hominum genere discriminas sunt. Alii quippe uni tantum, paucis quibusdam alii, alii denique populo summam reipublicas potestatem commiserunt. At legislator noster, lisice neglectis omnibus, Theocraticam (licet enim hac voce tametsi paullo duriore ut) reipublicas formam instituit : atque ita summo principatu Dei numini attributo, id egit maxime ut in eo cunctorum oculi ac mentes acquiescerent, tanquam in eo qui et omnium bonorum, seu quae universe bonorum generi eveniunt, seu quae privatum singuli, difficultioribus suis temporibus, votis ac precibus impetrant, auctor et causa sit : adeo ut ejus cognitionem nullum omnino factum, cogitatio nulla fugere ac latere possit. Eum præterea quum ortu carere, tum nullam tota aeternitate mutationem subire, omnis quoque mortalis formas dignitatem pulchritudine superare, postremo ut sua nobis potestate notum, sic natura et essentia prorsus ignotum esse profitetur. Mitto sane Graecorum sapientissimos hujus de Deo sententiæ magistrum illum ac ducem habuiisse : quam præclara vero illa quamque Dei cum natura ac majestate conjuncta foret, gravissime testatum ipsi quoque reliquerunt. Pythagoras enim, et Anaxagoras, et Plato, quique Platonem exceptere Stoici philosophi, ac ceteri prope omnes, in hujus de natura divina sententiæ communionem societatemque venerunt. At enimvero, quum isti ferre non nisi cum paucis philosopharentur, et dogmatis hujus veritatem in vulgo aliis jam opinionibus occupatum efferre metuerent : tum noster hic legislator, qui suarum ad legum aquitatem operum consensionem adjungeret, non eos modo qui sua aetate viverent, in eam secutū mentem adduxit, verum etiam nepotibus ac posteris illorum omnibus firmam hanc atque constantem de divino nomine fidem insevit. Quod autem in ea legum suarum informatione fructum etiam fuerit longe quam ceteri majorem assequitus, eo maxime factum est, quod non religionem virtutis partem aliquam fecerit, sed religionis potius alias partes esse quasdam et viderit et vero statuerit : justitiam dico, patientiam, temperantiam, ac mutuam civium inter se rebus in omnibus